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ÖN SÖZ

Hem tarihte “Büyük Yüzyıl” diye adlandırılan 17. yüzyıl rasyo-
nalizminin ilk ve en önemli temsilcisi hem de modern bilimin ve 
felsefenin kurucusu olan Descartes (1596-1650), hâlâ tartışılmasına 
rağmen felsefenin gelmiş geçmiş en büyük rasyonalist filozoflarından 
biridir. Modern felsefeyi Anglo-Sakson dünya Francis Bacon (1561-
1626) ile başlatsa da gerçekte Descartes ile başlar. Çünkü yeni felsefe, 
problemini, yöntemini ve varoluş çabasını ona borçludur. Descartes, 
elli dört yıl süren kısa ömrüne karşın, sadece yeni bir metodoloji de-
ğil, aynı zamanda yeni bir mantık, epistemoloji, metafizik, fizik, psi-
koloji ve etik ortaya koymuştur. Ayrıca felsefenin bilimle iç içe olma-
sı ve onların birbirleriyle bütünleşmesi gerektiği düşüncesini de ileri 
sürmüştür. Sadece bu bile Descartes’ın modern felsefenin kurucusu 
olmasının yeterli sebeplerinden biridir. Modern felsefe, dar anlamda 
17. ve 18. yüzyıl felsefelerini, geniş anlamda ise Descartes’tan itiba-
ren olan felsefeyi ifade eder. Çünkü modern felsefeyle birlikte ortaya 
çıkmış olan aklın önceliği, insanın özgür, yaratıcı ve tarihin kurucu 
öznesi olarak tanımlanması, kişisel bağımsızlığın ve özgürlüğün ilan 
edilmesi, varlığın özne ve nesne diye ikiye ayrılması, varlığın unu-
tulması, bilginin en büyük güç olarak görülmesi gibi durumlar ile 
bilgi, varlık, varolan, varoluş, özgürlük, eşitlik, adalet ve demokrasi 
gibi kavramlara bağlı sorunlar varlığını korumaktadır. Bu nedenle 
19. ve 20. yüzyıl felsefeleri, hattâ 21. yüzyıl felsefesi bile kavramları, 
metodolojileri ve içerikleri açısından kendilerini tamamıyla modern 
felsefeden bağımsızlaştıramamışlardır, onlar aracılığıyla modern 
felsefenin, dolayısıyla Descartes’ın inançları, ölçütleri ve söylemleri 
hâlâ varlığını sürdürmektedir. 

Modern felsefe, her şeyden önce insanın özgür aklının yol gös-
tericiliğinde farklı bir bilim ve felsefe anlayışının öne çıkmasıyla ger-
çekleşen akıl bilgisinin, siyasi yapının ve toplumun felsefesidir. Bu 
açıdan modern felsefe, bir yandan insanın özgür aklının yol gösteri-
ciliğini ön plana çıkarışının, öte yandan da Skolastik felsefeden kopu-
şunun ifadesidir. Skolastik felsefeden kopuşu tam anlamıyla gerçek-
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leştiren ve onunla tam olarak hesaplaşan kişi Descartes’tır. Gerçekten 
filozofumuz, bilimde ve felsefede yeni bir başlangıçtır ve onun orta-
ya koyduğu ilkelere birçok itiraz olsa bile bunlar hâlâ geçerliklerini 
korumaktadır. Bu durum “Felsefede Descartes’tan sonra yeni bir şey 
ortaya konulmadı” yönündeki argümanı güçlendirmektedir. Çün-
kü kendisinden sonra onu tasdik veya inkâr eden filozofların hepsi 
Kartezyen’dir. Descartes, yalnızca modern felsefeye değil, tüm felsefe 
tarihine damgasını vurmuştur. Descartes’ın modern felsefesinin ku-
rucusu olmasının dört nedeni vardır. Birincisi Latince’nin yanında 
anadili olan Fransızca’da da eserler vermesidir. İkincisi Duns Scotus 
(1266-1306) ve Ockhamlı William (1287-1347)’ın başlattığı teoloji ile 
felsefenin birbirlerinden kopması gerektiği fikrini hem din ile felse-
feyi birbirlerine indirgemeden hem de herhangi birini yadsımadan 
yalnızca teorikte değil pratikte de tam olarak gerçekleştirmesidir. 
Üçüncüsü metafizik ile mantığı birbirinden ayırmayarak, matematik 
temelli mantığa ve fiziğe dayanan bir metafizik kurmasıdır. Dördün-
cüsü ise zihin ve beden (algı ve zihin ya da ruh/zihin ve beden/mad-
de) veya daha özel nitelendirmeyle bilgi ve töz ilişkisi probleminde 
ileri sürmüş olduğu ve 17. ile 18. yüzyıl filozoflarının hemen hep-
sinin, 19. ve 20. yüzyılındakilerin ise birçoğunun felsefesinde çıkış 
noktası olan psikofiziksel etkileşimci kuramıdır. Descartes bunları 
yaparken de yalnızca akıl ve mantığın verilerinden değil, aynı zaman-
da bilimin verilerinden de yararlanmıştır. Descartes, metafiziksel fel-
sefeyi bilimsel bir temel üzerine kurmayı başarabilmiştir. Zaten onun 
hayatta iken ideal amacı, kapsamlı bir bilimsel felsefe kurmaktır. Yal-
nız bu bilimsel felsefe, 20. yüzyılda mantıkçı pozitivistlerin yaptıkları 
gibi ne metafizikten yoksundur ne de metafiziği yadsımıştır. Aksine 
bilimsel felsefeyi metafizik üzerine inşa ederek bilimi felsefeden ko-
parmamıştır. Bunu da geliştirmiş olduğu yöntemsel şüpheye dayalı 
geometri-matematik temelli yöntemiyle başarmıştır. Bu açıdan Des-
cartes her şeyden önce bir yöntem filozofudur, töz problemini önem-
semiş olsa bile felsefenin merkezine bilgi teorisini koymuştur. Onun 
felsefesinin özü yöntemdir, yönteminin özü de matematiktir. Fakat 
Descartes’ta matematik, yöntemli düşüncenin kendisi değil, sadece 
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bir biçimidir. Çağdaşı Galilei’nin fizikle matematiği evlendirmesi 
gibi, o da felsefeyle matematiği evlendirmiştir. Descartes felsefesinin 
bazı eksiklikleri ve eleştirilecek yönleri olmasına karşın, zamanındaki 
hâkim bilim ve felsefe anlayışını aşarak geleceğin biliminin ve felsefe-
sinin temellerini atmıştır, modern felsefenin kurucusu ve ilk temsil-
cisi olmuştur. Bu doğrultuda çalışmamızın ana temasını Descartes’ın 
yöntem, bilgi, varlık ve ahlâk problemlerine yaklaşımının incelenme-
si oluşturmuştur. Çalışmamızın amacı ise Descartes metafiziğini tüm 
yönleriyle ortaya koymaktır. 

Çalışmamız giriş, dört bölüm ile sonuç ve değerlendirme kı-
sımlarından oluşmuştur. Girişte Descartes çağının toplumsal ve si-
yasal özellikleri, Descartes düşüncesinin arka planı ve Descartes’ın 
hayatı, kişiliği ve eserleri üzerinde durulmuştur. Birinci Bölüm’de 
Descartes’ın metodolojisi, İkinci Bölüm’de Descartes’ın epistemolo-
jisi, Üçüncü Bölüm’de Descartes’ın metafiziği, Dördüncü Bölüm’de 
ise Descartes’ın etiği incelenmiş ve bunlarda önceki felsefelerle olan 
benzerlikleri ve farkları ortaya koyulmuştur. Bu dört bölümde böy-
lece Descartes’ın metafizik sisteminin temel yapı taşları tanıtılmaya 
çalışılmıştır. Sonuç ve Değerlendirme kısmında ise Descartes felse-
fesi tüm unsurları ve etkileriyle birlikte değerlendirilerek, onun fel-
sefedeki yeri ve önemi tartışılmıştır. Fakat bu süreçte Descartes me-
tafiziğinin temel problemleri çözümlenirken bugünkü sorgulamalar 
ışığında yeniden okunup değerlendirmelerin yapılması da ihmal 
edilmemiştir. Ayrıca çalışma yazıya dökülürken bölümler birbirle-
rinden ayrı olarak ele alınmamış, bunlar arasında mantıksal bağıntı-
lar kurularak kitapta bir bütünlük oluşturulmaya çalışılmıştır. Kitap 
boyunca Descartes’ın felsefesi, anlaşılır, yalın ve akıcı bir dil ile anla-
tılmaya çaba gösterilmiştir. Dilin bilinen ve kabul edilen kurallarına 
azami ölçüde uyulmuştur. 

Türk düşüncesinde Batı felsefesinden dikkat çeken filozof-
ların başında Descartes gelir dersek abartmamış oluruz. Çünkü 
Türkçe’de klasik dönemden tercümesi en çok yapılan eserler Platon 
ve Aristoteles’le birlikte Descartes’ınkiler olmuştur. Descartes’ın 
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eserlerinden Türkçe’ye ilk çeviriler I. Meşrutiyet dönemine kadar 
geri gider. Bu çeviriler daha sonra Cumhuriyet’in ilk çeyreğinden 
itibaren de devam etmiştir. Descartes’ın bu sürede birçok eserinin, 
hattâ bunların bazılarının birden fazla çevirisi yapılmıştır. Örneğin 
Yöntem Üzerine Konuşma’nın Türkçe’de on iki çevirisi vardır. Bu du-
rum eserin birçok dönemde Türk okuyucusuyla buluşturulabilmesi 
açısından iyidir, ama aynı eserden yapılan tüm çeviriler karşılaştı-
rıldığında aralarında dil ve üslup birliğinin olmadığı görülmektedir. 
Bu da bir yandan Descartes felsefesinde kavram birliğinin oluşturul-
masını güçleştirmektedir, öte yandan da Descartes’ın felsefesi üze-
rine özünden uzak faklı yorumların yapılmasına neden olmaktadır. 
Yani tüm bu çeviriler kıymetli çalışmalar olmasına karşılık hem bazı 
tercümelerin eski olmasından hem de çeviriler arasında kavram bir-
liğinin olmamasından dolayı dilleri günümüzün ihtiyaçlarını karşı-
layamamaktadır. Bunun üzerine çevirilerde hem dilsel kopukluğun 
giderilmesi hem de terminolojik bütünlüğün sağlanması için onlara 
yapılan doğrudan alıntılarda ve referanslarda yer yer kavram ve te-
rimlerin Fransızca asıllarının Türkçe’deki en iyi ve en yeni karşılıkla-
rı dikkate alınarak güncelleştirilmiştir. 

Bu çalışmanın ortaya çıkması sürecinde bizden yardım, ilgi ve 
desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen, farklı öneri ve eleştiriler-
le metnin daha da olgunlaşmasına katkı sağlayan tüm hocalarıma, 
karşılaşmış olduğum güçlükleri yenmemde bana yardım ve destek-
lerini esirgemeyen eşime, çocuklarıma ve tüm dostlarıma, kitabın 
basımını büyük bir görev ve aşkla üstlenen Pegem Akademi Yayınevi 
yönetici ve çalışanlarına ve özellikle bu çalışmayı 2020/03 nolu pro-
je ile destekleyen Erzurum Teknik Üniversitesi Bilimsel Araştırma 
Projeleri Koordinasyon Birimine teşekkürlerimi bir borç bilirim.

Felsefe dünyasında, Descartes üzerine yeni ve ufuk açıcı çalış-
maların yapılması dileğiyle.

Doç. Dr. Hüseyin AYDOĞDU 
ORCID No: 0000-0003-3754-1858 

1 Kasım 2022 – Erzurum
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1. Descartes Çağının Toplumsal ve Siyasal Özellikleri

Hegel’in (1770-1831) “her filozof çağının çocuğudur” sözüne 
belki de en yakışır filozof Descartes’tır. Çünkü o, gerçekten hem ça-
ğının koşulları altında felsefe yapmıştır hem de kendinden sonraki 
felsefeye yön veren ender filozoflardan biri olmuştur. Felsefe dünya-
sında hâlâ çoğunlukla hak edilmeyecek tonda sert bir dille eleştiril-
mesine rağmen, felsefede tamamen orijinal fikirlerde ve çizgilerde 
ilerleyebilmiştir. Descartes’ın yaşadığı 17. yüzyıl Avrupa’sı, bilim ve 
felsefenin Skolastik felsefeden koptuğu, kendine özgü metodoloji-
nin, tümevarım yönteminin geliştirildiği, hızlı ekonomik, siyasal, 
toplumsal ve kültürel dönüşümlerin yaşandığı bir zamana denk ge-
lir. Descartes bu dönüşümleri özellikle kendine özgü yeni bir meta-
fizik anlayışıyla radikal bir şekilde etkileyip hızlandırmıştır. Bu du-
rumun farkında olan Hegel, Descartes’ı tanıtırken, kendine dayanak 
olarak düşünceyi almasından dolayı modern felsefenin gerçek kuru-
cusu olduğunu açık yüreklilikle yazar. Hattâ devamında onun kendi 
çağı ve modern zamanlar üzerindeki etkisi hakkında hiçbir olumsuz 
şey söylenilemeyeceğini ifade ederek, onun bir kahraman olduğunu 
söyler. Çünkü Descartes, her şeyi ta başlangıcından ele almıştır, hiç-
bir filozofun veya sistemin devamı değildir:

“René Descartes, tüm konuyu ta başından yeniden başlatıp Fel-
sefenin dayandığı ve bin yıl sonra kendisine bir kez daha geri 
dönülen temeli yeniden oluşturmuş olan çarpıcı bir kişiliktir. Bu 
adamın kendi çağı ve genel olarak Felsefe kültürü üzerinde bı-
raktığı etkinin boyutunu yeterince ifade etmek mümkün değil-
dir; bu etki esas olarak onun tüm eski önvarsayımları bir kenara 
bırakmasına, özgür, yalın ve keza popüler bir şekilde düşünce 
biçimleri ve oldukça yalın önermelerle işe başlayıp içeriği dü-
şünceye ve uzama veya varlığa götürmesine ve deyim yerindey-
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se bunu düşüncenin önünde karşıtı olarak kurmasına dayanır.” 
(Hegel, 2021: 207-208).

Hegel, Descartes’tan, ayrıca özerkliğine, özgünlüğüne ve dünya-
daki her şeyin düzenlenmesini sağlayan evrensel ilkeye, yani modern 
çağın kültürünün baş mimarı olduğuna vurgu yapıp, onun bilim ile 
felsefede yarattığı hızlı dönüşüme dikkat çekerek ondan adeta uzun 
ve tehlikeli bir yolculuktan sonra varılan bir ada olarak söz eder (He-
gel, 2021, 205). Descartes’ın felsefesini ve felsefi düşüncedeki yerini 
değerlendiren 20. yüzyılın önemli düşünürlerinden biri olan Huxley 
de “iki tip büyük adam vardır: bunların ilki, kendi çağlarının ayna-
ları gibidir ki bunlar Voltaire’in deyimiyle ‘herkesin düşüncelerini 
en iyi şekilde ifade eder; çok daha yüce olan ikinci tip insanlarsa, 
iki veya üç asır sonra herkesin düşüncesi haline gelecek şeyler dile 
getirir’. Huxley, ‘işte Descartes ikinci tip insanlardandır; gerek bi-
limde gerekse felsefede, modern zamanlardaki en önemli ürünlere 
baktığımızda, onlara temel teşkil eden ideanın yahut bizzat formun, 
Descartes’ın zihninin ürünü olduğunu görürsünüz’ der.” (Fouillée, 
2009: 1-2). Bu açıdan Descartes, modern bilim ve felsefe için bir 
Archimedes (Arşimet) noktasıdır. Nasıl Descartes, Avrupa’nın 
içinde bulunduğu durumdan çıkması, yani evrensel bilim (evren-
sel matematik, mathématiques universelles) için Kartezyen özneyi, 
Cogito’yu bir Arşimet noktası olarak ileri sürmüşse, modern bilim 
ve felsefe için de Descartes hâlâ öncelikli ve tartışılmaz bir Arşimet 
noktasıdır. Yenilikçi bir bilim ve felsefenin köken ve başlangıcıdır. 
Gerçekten, Koyré’nin de dediği gibi, hâlâ “Descartes’ınkinden daha 
güncel felsefe yoktur.” (Koyré, 2020: 153).

Modern felsefenin babası olan Descartes, bir taraftan yeni me-
todoloji, bilim ve felsefesiyle 17. yüzyıla yön verirken, diğer taraftan 
da 17. yüzyıl Fransa’sı onun felsefesinin hem ortaya çıkmasına hem 
de olgunlaşmasına katkı bulunarak biçimlendirmiştir. Her şeyden 
önce ilk ilkenin ne olduğunda ve zihin-beden ilişkisinde olduğu 
gibi bugün bile filozofları meşgul eden doğru sorular ortaya atmış, 
matematik yöntemi ve mantığı kullanmakta ısrar etmiş, aklın ku-
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rallarını belirlemeye, Septikler anlamında ve solipsizme düşmeyecek 
şekilde her şeyden şüphelenmeye ve kesin görünenleri uygulamaya 
bizleri davet etmiştir. Bu sebeple eğer, “Modernliğe tam bir başlan-
gıç anı” arıyorsak, bu hiç şüphesiz Descartes, dolayısıyla Kartezyen 
Cogito’dur. Zaten ister olumlu anlamda isterse olumsuz anlamda ol-
sun postyapısalcı ve postmodernist okumaları bile bu görüşü destek-
leyecek şekilde bu noktaya kadar geri gitmektedirler (Bumin, 2003: 
8). Yalnız bu sonuca ulaşmadan önce Fransa üzerinden Avrupa’nın 
ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel yapısına bakmak gerekir. Çün-
kü Descartes düşüncesinin ipuçları yaşadığı Fransa’nın kültürel, 
sosyal ve siyasal dokusunda saklıdır. Fransa’da 15. yüzyılda başlayıp 
16. yüzyılda devam eden ekonomik, siyasi ve toplumsal gelişmeler 
ve dönüşümler Descartes felsefesinin ortaya çıkmasını doğrudan 
etkilemiştir. Descartes’ın doğduğu zaman bütün Avrupa’da feodal 
yapıların sarsılmaya başladığı döneme denk gelir. Avrupa’nın her 
yerinde aynı seviyede olmasa bile “ticaret gelişmiş, para akışı hızlan-
mış, sermaye birikimleriyle birlikte bir ticaret burjuvazisi oluşma-
ya başlamıştı. Teknik buluşlar birbirini izler olmuş, kentleşme baş 
döndürücü bir hız kazanmış, toprak köleliği koşullarının ya da daha 
doğrusu serf yaşamının zincirlerini kırmayı başaran insanlar yeni 
bir üretici gücün yaratıcıları olarak kentlerde toplanmaya başlamış-
lardı.” (Timuçin, 2015: 6). 

17. yüzyılın başlarında Fransa’da sosyal, kültürel ve siyasal bu-
nalımlar yer yer devam etmiş olsa da düşünce, sanat ve ekonomi 
alanında Avrupa’nın en güçlü ülkelerinden biridir. Ama Fransa bu 
noktaya kolayca ulaşmamış, çok büyük acılar ve travmalar yaşayarak 
gelmiştir. Fransa’da 15. yüzyıldan itibaren feodal düzenin bunalıma 
girmesi, gerilemesi ve tarih sahnesinden çekilmesiyle birlikte ortaya 
çıkan bütünleşme ve düzenlilik ihtiyacı, aklın çözümleyici, açıkla-
yıcı ve birleştirici gücüyle karşılanmıştır. Feodal ekonomin yerini 
kentleşmeye (burjuvaya) dayalı sanayi ve ticaret ekonomisi almıştır. 
İç pazar ekonomisi yerini dış pazar ekonomisine bırakmıştır. Bu da 
İtalya’da olduğu gibi hem hızla sermaye birikimine hem de ülkenin 
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aydınlanmasına neden oldu. Ama bu durum her zaman iyi bir yönde 
gelişmedi. Kentleşme ve sermaye birikimine dayalı bu hızlı dönüşüm 
toplumsal ve ekonomik adaletsizliklere de yol açtı. Toplumsal, eko-
nomik ve siyasal alanda eskiden beri var olan adaletsizliklerin yerini 
daha eşitsizlikçi ve yıkıcı adaletsizliklere bıraktı. “Bazı iş kolları bazı 
iş kollarını ezip geçecek biçimde gelişti. Bazı iş kolları tam anlamın-
da sermayeci bir biçim almak üzere gelişirken bazıları iyiden iyiye 
güdük kaldı ve iktisadi bunalıma düştü. Kentlerin iktisadi gelişimi 
siyasal yaşamda da etkisini duyurdu: kent yöneticileri siyaset alanına 
ağırlıklarını koymaya başladılar.” (Timuçin, 1999: 30-31). Şehirleş-
meyle birlikte Fransa’da senyörlerin gelirlerin azalmasına karşılık, 
kentlilerin (burjuvalıların) gelirleri artmaya başladı. Bu durum ülke-
lerin politikalarına da yansıdı ve 1337’de Fransa ile İngiltere’yi karşı 
karşıya getiren Yüz Yıl Savaşları’nı başlattı. Bu savaşlar ne İngiltere’ye 
ne de Fransa’ya yaradı, aksine Fransa’yı İngiltere’den daha çok top-
lumsal ve ekonomik açıdan iyiden iyiye sarstı ve her alanda yıprat-
tı. Ülkede üretim ve nüfus azalırken yoksulluk ve vergiler arttı. Yüz 
Yıl Savaşları sonunda Fransa İngilizlerden temizlenmesine karşın, 
ülkede her şey altüst oldu, hemen her yer yıkıldı. Ayrıca insanla-
rın kitleler halinde ölümüne sebep olan veba salgını ile karşılaştı. 
Fransa’da Yüz Yıl Savaşları döneminde süregiden savaşlar, kıtlıklar 
ve salgın hastalıklar nüfusu yaklaşık %40 azalttı (Price, 2016: 41). Bu 
kötü tabloya rağmen Fransa kaderine saplanıp kalmadı, tam tersine 
bunları aşmanın çarelerini aradı, çözümler geliştirdi. Başta ekonomi, 
kültür, eğitim ve hukuk olmak üzere birçok alanda üretilen bu yeni 
çözümler sayesinde ülke adeta yeniden kuruldu, yalnızca tarım ve 
zanaatta değil, ticarette de büyük atılımlar yapıldı. Krallık köylüleri 
ve senyörleri özendirecek kararlar çıkardı. Sahipsiz büyük verimli 
topraklar senyörler arasında paylaştırıldı. Ama bu hızlı dönüşüm-
ler Fransa’da yine adaleti sağlayamadı. Bu durum daha çok ülkenin 
nüfusunun %15’ini oluşturan soylulara ve burjuvaziye yaradı, çün-
kü sermaye ve toprak onların elindeydi. Bir süre sonra Krallık ve 
feodaller, Yüz Yıl Savaşları’nın büyük yükünü omuzlayan köylüleri 
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tekrar ezmeye başladı. XIV. Louis’in savaş giderlerini karşılamak ve 
kalkınmayı hızlandırmak için koyduğu vergiler özellikle kırsalda ya-
şayan köylülere ve yoksullara çok ağır geldi, onların belini büktü. 
Buna karşılık kentlerde ekonomik hayat Kralın da “desteğiyle yeni-
den hızla gelişmeye başladı, sermaye birikimi yeni boyutlar kazandı. 
Ülkede mutlak yönetim gücünü duyurmaya ve bölgesel güçleri kır-
maya koyuldu.” (Timuçin, 1999: 33). 

Yüz Yıl Savaşları’nın en önemli sonuçlarından biri de İngiltere’de 
ve Fransa’da ulusçuluk bilincinin yerleşmesidir. Örneğin Descartes’ın 
eserlerini Fransızca olarak yazmasında hem Yüz Yıl Savaşları’nın 
hem de Rönesans’ın, yani sağduyu veya doğal aklın büyük bir et-
kisi olmuştur (Descartes, 1994: 70).1 Yüz Yıl Savaşları’nın etkisiyle 
15. yüzyılın sonlarına doğru Fransa’da sadece siyasal yapı değil, top-
lumsal ve kültürel yapı da etkilendi. Ülkede bir yandan feodal düzen 
altüst olup soylular güçlerini yitirdi, öte yandan da kilisenin hakimi-
yeti sarsıldı, doğaüstünün yerini doğa, insanüstünün yerini insan, 
inancın yerini merak ve öğrenme isteği aldı. Descartes, bunu doğal 
bir sonuç olarak görüyordu. Vadide bir nehrin zamanla yatağını bul-
ması gibi Fransa’da da felsefe akması gereken yatağını bulacaktı. Bu 
yatak hiç şüphesiz merak ve hayrettir. Descartes için de felsefe, Pla-
ton (MÖ 428/427 - 348/347) ve Aristoteles’te (MÖ 384-322) olduğu 
gibi, merak ve hayretten doğan zihinsel etkinlikten başka bir şey de-
ğildi (Descartes, 2011: 10). Fransa’da Antik Çağ Yunan toplumunda 
olduğu gibi akıl merak ve hayretin etkisiyle insanı harekete geçir-
di. Fransa’da özgür bir ortamın oluşmasında Rönesans akılcılığının 

1 Descartes, niçin Fransızca yazdığının gerekçesini ve bu süreci Metot Üze-
rine Konuşma’da şöyle anlatır: “Nihayet, eğer hocalarımın dili olan Latin-
cede değil de, yurdumun dili olan Fransızcada yazıyorsam, bunun nedeni 
saflığını hiç kaybetmemiş doğal akıllarını kullanan kimselerin, görüşlerim 
hakkında, yalnızca eski kitaplara inananlardan daha iyi yargıda buluna-
caklarını umuyor olmamdır: ve sağduyu ve araştırmayı birleştirebilenler, 
-ki yalnız onların bana hakemlik etmesini dilerim,- eminim ki açıklama-
larımı alelâde dilde yaptığım için, kanıtlarımı dinlemek istemeyecek kadar 
Latince yanlısı olmayacaklardır.” René Descartes (1994). Metot Üzerine 
Konuşma, Çeviren: K. Sahir Sel, İstanbul: Sosyal Yayınlar, s. 70.




